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Relatorio do auditor independente sobre as demonstracdes financeiras

Aos

Acionistas e Administradores da

Geracédo Central EGlica Complexo Renascenca IV S.A.
Rio de Janeiro — RJ

Opinido

Examinamos as demonstracdes financeiras da Geragéo Central Edlica Complexo Renascenga IV
S.A. (“Sociedade”) que compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as
respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutac¢des do patrimonio
liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira da Geragao Central E6lica Complexo
Renascencga IV S.A. em 31 de dezembro de 2019, o desempenho de suas operagdes e 0s seus fluxos
de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as préticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢éo a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras”. Somos
independentes em relagéo a Sociedade de acordo com 0s principios éticos relevantes previstos no
Cadigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas
normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opiniao.

Responsabilidades da administracdo e da governanca pelas demonstracdes financeiras

A administracdo é responsavel pela elaboracéo e adequada apresentacédo das demonstracoes
financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela
determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstragées financeiras livres de
distor¢ao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.
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Na elaboracéo das demonstracdes financeiras, a administracdo € responsavel pela avaliacao da
capacidade de a Sociedade continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contébil na elaboracdo das
demonstragdes financeiras a ndo ser que a administragao pretenda liquidar a Sociedade ou
cessar suas operacgoes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operacoes.

Os responsaveis pela governancga da Sociedade s&o aqueles com responsabilidade pela
supervisédo do processo de elaboracdo das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracfes financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragdes financeiras, tomadas
em conjunto, estéo livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou
erro, e emitir relatdrio de auditoria contendo nossa opinido. Segurancga razoavel € um alto nivel de
seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢oes relevantes
existentes. As distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel,
as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracées
financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

o |dentificamos e avaliamos os riscos de distorcéo relevante nas demonstracoes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos
de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada
e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccdo de distor¢do relevante
resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o
ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representacdes falsas
intencionais.

¢ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Sociedade.

¢ Avaliamos a adequacéo das politicas contdbeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacges feitas pela administragéo.
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e Concluimos sobre a adequacéo do uso, pela administracdo, da base contébil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relagcéo a eventos ou condi¢gdes que possam levantar ddvida significativa em relagéo a
capacidade de continuidade operacional da Sociedade. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas
divulgacdes nas demonstragdes financeiras ou incluir modificacdo em nossa opinido, se as
divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou condi¢fes futuras podem
levar a Sociedade a ndo mais se manter em continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetdo das demonstracdes financeiras,
inclusive as divulgacgdes e se as demonstracdes financeiras representam as correspondentes
transacodes e 0s eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do
alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatagfes significativas de
auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que eventualmente tenham
sido identificadas durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2020.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP015199/0-6

AAA 67-'/ ﬂg; 2 _i‘-

aniel de Araujo Peixoto
Contador CRC-1BA025348/0-9
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Geracédo Central E6lica Complexo Renascencga IV S.A.

Balancos patrimoniais
31 de dezembro de 2019 e 2018

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber
Impostos a recuperar
Outros
Total do ativo circulante

N&o circulante
Depdsitos restituiveis e valores vinculados
Imobilizado

Total do ativo nédo circulante

Total do ativo

Notas 2019 2018
3 2.319 6.627
4 7.632 11.822
180 363
137 67
10.268 18.879
5 3.082 3.327
6 89.389 94.975
92.471 98.302
102.739 117.181




Notas 2019 2018

Passivo
Circulante

Contas a pagar 7 786 1.186

Empréstimos e financiamentos 8 6.223 6.219

Impostos e contribui¢Bes a recolher 360 469

Dividendos a pagar 16 1.504 3.810
Total do passivo circulante 8.873 11.684
Na&o circulante

Contas a pagar 7 828 -

Empréstimos e financiamentos 8 55.845 61.692

Outras contas a pagar 10 838 766
Total do passivo ndo circulante 57.511 62.458
Patriménio liquido

Capital social 11 29.369 29.369

Reservas de lucros 11 6.986 13.670
Total do patriménio liquido 36.355 43.039
Total do passivo e do patrimdnio liquido 102.739 117.181




Geracédo Central E6lica Complexo Renascencga IV S.A.

Demonstracdes dos resultados
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas 2019 2018
Receita operacional liquida 12 25.131 33.181
Custo de geragdo de energia 13 (12.504) (10.060)
Lucro bruto 12.627 23.121
Despesas operacionais
Gerais e administrativas 13 (255) (253)
Outras (despesas) receitas operacionais (106) 7
(361) (246)
Lucro operacional antes do resultado
financeiro e dos impostos 12.266 22.875
Resultado financeiro
Receitas financeiras 14 389 803
Despesas financeiras 14 (5.231) (6.301)
(4.842) (5.498)
Lucro antes do imposto de renda
e da contribui¢éo social 7.424 17.377
Imposto de renda e contribui¢éo social
Corrente 15 (1.198) (1.334)
(1.198) (1.334)
Lucro liquido do exercicio 6.226 16.043

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Geracédo Central E6lica Complexo Renascencga IV S.A.

Demonstracoes dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2019 2018

Lucro liquido do exercicio 6.226 16.043
Outros resultados abrangentes

Outros resultados abrangentes liquidos - -

Total de resultados abrangentes do exercicio 6.226 16.043

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Geracédo Central E6lica Complexo Renascencga IV S.A.

Demonstracdes das mutagdes do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Reservas de lucros Total

Capital Reserva Retencéo Lucros patriménio

Notas social legal de lucros acumulados liquido

Saldos em 31 de dezembro de 2017 34.369 1.437 10.326 - 46.132
Reducéo de capital ocorrido no exercicio 1l.a (5.000) - - - (5.000)
Declaracgédo de dividendos ocorridas no exercicio 1l1.c - - (10.326) - (10.326)
Lucro liquido do exercicio - - - 16.043 16.043
Constituicao de reserva legal 11.b - 802 - (802) -
Dividendos minimos obrigatérios 1l1.c - - - (3.810) (3.810)
Reserva de dividendos complementares 11.b - - 11.431 (11.431) -
Saldos em 31 de dezembro de 2018 29.369 2.239 11.431 - 43.039
Declaragédo de dividendos ocorridas no exercicio 1l1.c - - (11.431) - (11.431)
Lucro liquido do exercicio - - - 6.226 6.226
Constituicao de reserva legal 11.b - 311 - (311) -
Dividendos minimos obrigatérios 1l1.c - - - (1.479) (1.479)
Reserva de dividendos complementares 11.b - - 4.436 (4.436) -
Saldos em 31 de dezembro de 2019 29.369 2.550 4.436 - 36.355

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Geracédo Central E6lica Complexo Renascencga IV S.A.

Demonstracoes dos fluxos de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas 2019 2018
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido do exercicio 6.226 16.043
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliagdo
do lucro liquido com o fluxo de caixa
Depreciacao de ativo imobilizado 6 5.587 5.586
Encargos financeiros, liquidos 8 5.144 5.929
Atualizagdo de provisdo para desmobilizacédo 10 72 66
(Aumento) reducgédo nos ativos operacionais
Contas a receber 4.190 (400)
Impostos a recuperar 183 51
Outros (70) 302
Aumento (redugdo) nos passivos operacionais
Contas a pagar 428 351
Impostos e contribui¢Bes a recolher (109) (98)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 21.651 27.830
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Depdsitos restituiveis e valores vinculados 245 756
Aquisicao de bens para o ativo imobilizado 6 (2) (32)
Caixa liquido gerado pelas atividades de investimento 244 724
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal 8 (6.034) (5.997)
Pagamento de empréstimos e financiamentos - juros 8 (4.953) (5.492)
Reducéo de capital social 11 - (5.000)
Dividendos pagos (15.216) (13.768)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (26.203) (30.257)
Reducéo liquida do saldo de caixa e equivalente de caixa (4.308) (1.703)
Caixa e equivalente de caixa no inicio do exercicio 6.627 8.330
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercicio 2.319 6.627
Variacao liquida do saldo de caixa e equivalente de caixa (4.308) (1.703)
Informacdes complementares:
Valores pagos de IR: 594 686
Valores pagos de CS: 347 474

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Geracédo Central E6lica Complexo Renascencga IV S.A.

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1.

10

Contexto operacional

A Geragédo Central E6lica Complexo Renascencga IV S.A. (“Renascenca IV” ou “Sociedade”) é
uma sociedade anénima de capital fechado. A Sociedade tem por objeto social a implantagdo e a
exploracao, como Produtor Independente, da Central Geradora Eélica Renascencga IV, bem como
a producéo e a comercializagdo de energia proveniente deste empreendimento.

A Sociedade foi constituida em 14 de outubro de 2010, e atualmente é controlada indiretamente
pela S&o Jodo Energética S.A. e diretamente pela Geracao Centrais Eolicas RN Holding S.A. Em
19 de novembro de 2014, foi celebrado Contrato de Venda e Compra de Acdes e/ou Quotas de
acordo com o qual a Energisa S.A. alienou & S&o Jodo Energética S.A., sociedade com sede no
Municipio do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro que integra o Grupo Brookfield, o controle
indireto da Sociedade. A efetiva transferéncia das a¢gfes ocorreu em 01 de setembro de 2015.

Em 1° de junho de 2011, por meio da Portaria n° 345 do Ministério de Minas e Energia, a
Sociedade obteve a autorizagéo para estabelecer-se como produtor independente de energia
elétrica mediante a implantacé@o e exploracdo da central geradora edlica Renascenca IV, com
30.000 kW de capacidade instalada, localizada no municipio de Parazinho, no estado do Rio
Grande do Norte. A central geradora edlica iniciou a operagdo comercial em 24 de dezembro de
2014, mediante Despacho n° 4.934/2014 da ANEEL.

Parque edlico Poténcia em MW Autorizacdo ANEEL Local

Renascenca IV 30,0 Portaria 345/2011 Parazinho/RN

A autorizagdo vigorard pelo prazo de 35 (trinta e cinco) anos, contado a partir da publicacédo da
Portaria n® 345/2011.

A Sociedade possui contrato de venda de energia (PPA - Power Purchase Agreement) de acordo
com as seguintes principais caracteristicas:

Datas dos contratos

Cliente Inicio Vencimento
Distribuidoras de energia 01/09/2013 31/08/2033
Comercializadora de energia 01/01/2015 31/12/2020

Anualmente, ou na menor periodicidade permitida em lei ou regulamento, os pre¢os da energia
contratada dos contratos de venda de energia listados s&o reajustados pelo indice Geral de
Precos de Mercado - IGP-M ou pelo indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo - IPCA,
divulgado pela Fundacgéo Getulio Vargas - FGV e Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica,
respectivamente.



Geracédo Central E6lica Complexo Renascencga IV S.A.

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentacdo das demonstracfes financeiras e principais praticas
contabeis

2.1. Declaracao de conformidade

As demonstracgdes financeiras foram elaboradas e estdo sendo apresentadas de acordo
com as préticas contabeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes contabeis
emanadas da legislagéo societaria (“Lei n® 6.404/76”), que incluem os dispositivos
introduzidos, alterados e revogados pela Lei n® 11.638, de 28 de dezembro de 2007 (“Lei
n°11.638/07”), e pela Lei n® 11.941, de 27 de maio de 2009 (“Lei n°® 11.941/09"), e dos
pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contdbeis — CPC, aprovados
pelo Conselho Federal de Contabilidade — CFC.

Adicionalmente, a Sociedade considerou as orientagdes emanadas da Orienta¢éo Técnica
OCPC 07 na preparacao das suas demonstragdes financeiras. Desta forma, as
informac0des relevantes préprias das demonstracdes financeiras estdo sendo evidenciadas,
e correspondem as utilizadas pela Administracdo na sua gestao.

2.2. Base de elaboracéo
A Sociedade adotou todas as normas, revisées de normas e interpretacdes técnicas
emitidas pelo CPC e aprovadas pelo CFC que estavam em vigor em 31 de dezembro de
2019. As praticas contabeis, descritas na Nota Explicativa 2.3, foram aplicadas de maneira
consistente a todos os periodos apresentados nestas demonstracdes financeiras.

2.3. Sumario das principais praticas contabeis
O resumo das principais politicas contabeis adotadas pela Sociedade € como segue:

a) Caixa e equivalentes de caixa

Os equivalentes de caixa sdo mantidos com a finalidade de atender a compromissos
de caixa de curto prazo, e ndo para investimento ou outros fins. A Sociedade considera
equivalentes de caixa uma aplicagéo financeira de conversibilidade imediata em um
montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudanca
de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como
equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo; por exemplo, trés meses
ou menos, a contar da data da contratacéo.
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Geracédo Central E6lica Complexo Renascencga IV S.A.
Notas explicativas as demonstracgdes financeiras

31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentacdo das demonstracfes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacao

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacédo

b) Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros séo reconhecidos a partir da data em que a Sociedade se
torna parte das disposi¢des contratuais dos instrumentos financeiros. Quando
reconhecidos, séo inicialmente registrados ao seu valor justo, acrescido dos custos de
transacao que sejam diretamente atribuiveis a sua aquisicao ou emissao, exceto no
caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio
do resultado, aos quais tais custos sdo diretamente langados no resultado do exercicio.
Sua mensuragéo subsequente ocorre a cada data de balanco, de acordo com as
regras estabelecidas para cada tipo de classificacdo de ativos e passivos financeiros.

b.1) Ativos financeiros

Um ativo financeiro (ou, quando for o caso, uma parte de um ativo financeiro ou
parte de um grupo de ativos financeiros semelhantes) é baixado quando:

¢ Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expirarem.

¢ A Sociedade transferir os seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou
assumir uma obrigac&o de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos,
sem demora significativa, a um terceiro por forga de um acordo de repasse.

e A Sociedade transferir substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo,
ou nao transferir nem reter substancialmente todos os riscos e beneficios
relativos ao ativo, mas transferir o controle sobre o ativo.

Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Sociedade séo caixa e
equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, depdsitos restituiveis e
valores vinculados e outros.

b.2) Passivos financeiros

Os passivos financeiros séo classificados entre as categorias abaixo de acordo
com a natureza dos instrumentos financeiros contratados ou emitidos:

i) Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado

A cada encerramento de balanco sdo mensurados pelo seu valor justo. Os
juros, a atualizacdo monetaria, e as variagdes decorrentes da avaliagdo ao
valor justo, quando apliciveis, sdo reconhecidos no resultado.

12



Geracédo Central E6lica Complexo Renascencga IV S.A.
Notas explicativas as demonstracgdes financeiras

31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentacdo das demonstracfes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacao

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacédo

b) Instrumentos financeiros--Continuagéo

b.2) Passivos financeiros--Continuacao

i) Empréstimos e recebiveis

Apbs reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos sujeitos a juros
sdo mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o
método da taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas sdo reconhecidos na
demonstragéo do resultado no momento da baixa dos passivos, bem como
durante o processo de amortizacao pelo método da taxa de juros efetivos.

Um passivo financeiro é baixado quando a obrigacao for revogada, cancelada ou
expirar.

Quando um passivo financeiro existente for substituido por outro do mesmo
mutuante com termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo
existente forem significativamente alterados, essa substituicdo ou alteragéo &
tratada como baixa do passivo original e reconhecimento de um novo passivo,
sendo a diferenga nos correspondentes valores contabeis reconhecida na
demonstragéo do resultado.

Os principais passivos financeiros reconhecidos pela Sociedade s&o o contas a
pagar, dividendos a pagar e empréstimos e financiamentos.

13



Geracédo Central E6lica Complexo Renascencga IV S.A.

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.

14

c)

d)

Apresentacdo das demonstracfes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacao

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacédo

Ativo imobilizado

E demonstrado ao custo de aquisi¢céo ou construcéo, deduzido dos impostos
compensaveis, quando aplicavel, e da depreciacdo acumulada.

A Sociedade utiliza 0 método de depreciacao linear definida com base na avaliagdo da
vida util estimada de cada ativo ou considerando o periodo remanescente de
autorizacao, dos dois o menor. As vidas Uteis dos ativos da Sociedade séo
demonstradas na Nota 6.

A vida util estimada, os valores residuais e os métodos de depreciagéo séo revisados
na data do balanco patrimonial e o efeito de quaisquer mudancgas nas estimativas é
contabilizado prospectivamente.

Os gastos com manutenc¢éo dos ativos da Sociedade sdo alocados diretamente ao
resultado do exercicio conforme séo efetivamente realizados.

Transacdes com partes relacionadas

As transac¢es com partes relacionadas foram, como regra geral, praticadas em
condi¢cdes e prazos semelhantes aos de mercado. Certas transacgdes, por possuirem
caracteristicas e condi¢fes Unicas e/ou especificas, portanto ndo comparaveis, foram
estabelecidas em condic¢des justas entre as partes, de forma a remunerar
adequadamente seus respectivos investimentos e custos operacionais.

Provisao

As provisdes sao reconhecidas para obrigacdes presentes (legal ou presumida)
resultantes de eventos passados, em que seja possivel estimar os valores de forma
confiavel e cuja liquidacdo seja provavel.

O valor reconhecido como provisdo é a melhor estimativa das consideracdes
requeridas para liquidar a obrigagéo no final de cada periodo de relatorio,
considerando-se 0s riscos e as incertezas relativos a obrigacao.

Quando sao esperados que algum ou todos os beneficios econémicos requeridos para
a liquidacéo de uma provisao sejam recuperados de um terceiro, um ativo é
reconhecido se, e somente se, o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser
mensurado de forma confiavel.
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f)

9)

h)

Apresentacdo das demonstracfes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacao

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacédo

Apuracao do resultado

As receitas e despesas sdo reconhecidas no resultado pelo regime de competéncia.

Reconhecimento da receita

A receita € mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber,
deduzida de quaisquer estimativas de devoluc¢des, descontos comerciais e/ou
bonificagbes concedidos ao comprador e outras dedugdes similares.

Mais especificamente, a receita de venda de energia é reconhecida quando a energia é
entregue ao cliente.

Imposto de renda e contribuicdo social

Sao apurados com base no lucro presumido mediante a aplicacdo das aliquotas de
15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 para o
imposto de renda e 9% para a contribuicdo social incidentes sobre os percentuais de
8% para imposto de renda e, 12% para a contribuicdo social sobre a receita bruta
auferida no periodo de apuracao conforme determinado pela legislagéo tributaria em
vigor.

Estimativas contabeis

As estimativas contdbeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, de acordo
com o julgamento da Administracéo para determinacgéo do valor adequado a ser
registrado nas demonstragdes financeiras. Itens significativos sujeitos a essas
estimativas e premissas incluem proviséo para créditos de liquidacédo duvidosa,
provisao para contingéncias e provisdo para reducao ao valor recuperavel dos ativos.

A liguidacéo das transagdes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores
divergentes devido a imprecisdes inerentes ao processo de sua determinacdo. A
Sociedade revisa as estimativas e premissas, no minimo, anualmente.
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Apresentacdo das demonstracfes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacao

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacédo

),

K)

m)

Recuperacao de ativos

A Administracdo revisa anualmente o valor contébil liquido dos ativos com o objetivo de
identificar eventos ou mudancgas nas circunstancias econémicas, operacionais ou
tecnoldgicas que possam indicar a deterioracdo, obsolescéncia ou perda de seu valor
recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas, e o valor contébil liquido exceder o
valor recuperavel, é constituida provisdo para desvalorizacéo, ajustando o valor
contabil liquido ao valor recuperavel. Essas perdas serdo lancadas ao resultado do
exercicio quando identificadas.

Demonstracdes dos fluxos de caixa

As demonstracdes dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estao
apresentadas de acordo com CPC 03 (R2) — Demonstragcédo dos Fluxos de Caixa.

Ativo circulante e ndo circulante

Sao demonstrados ao valor de custo ou realizagéo, acrescidos, quando aplicivel, dos
correspondentes rendimentos e variagdes monetarias ou cambiais auferidos.

Provisdo para desmobilizacdo de ativos

A provisdo de desmobilizagdo é constituida quando se existe 0 compromisso de
devolver o terreno, onde esté instalado o empreendimento, nas mesmas condi¢cbes em
gue se encontrava antes da criagcao do parque edlico. Tal provisédo tem seu valor
atualizado mensalmente, com base no IGP-M acumulado dos uUltimos doze meses.

O efeito financeiro do desconto é contabilizado em despesa conforme incorrido e
reconhecido na demonstracdo do resultado como um custo financeiro. Os custos
futuros estimados de desativacdo de ativos séo revisados anualmente e ajustados,
conforme o caso. Mudancgas nos custos futuros estimados ou na taxa de desconto
aplicada séo adicionadas ou deduzidas do custo do ativo.
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2.4.
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Novos pronunciamentos contébeis

A norma abaixo entrou em vigor a partir de 1° de janeiro de 2019, e néo teve efeito material
sobre os montantes divulgados no exercicio atual.

O CPC 06 (R2) estabelece os principios para o reconhecimento, mensuragao,
apresentacgdo e divulgacéo de arrendamentos e exige que os arrendatarios contabilizem
todos os arrendamentos sob um Unico modelo no balango patrimonial. Na data de inicio de
um contrato de arrendamento, o arrendatario reconhece um passivo relativo aos
pagamentos de arrendamento e um ativo que representa o direito de utilizar o ativo
subjacente durante o prazo de arrendamento (ou seja, o ativo de direito de uso). Os
arrendatérios reconhecem separadamente a despesa de juros sobre o passivo durante o
periodo do arrendamento para produzir uma taxa periédica constante de juros, e a despesa
de amortizacdo sobre o ativo de direito de uso.

Os arrendatarios também devem reavaliar o passivo do arrendamento na ocorréncia de
determinados eventos (por exemplo, uma mudanca no prazo do arrendamento, uma
mudanca nos pagamentos futuros do arrendamento como resultado da alteracdo de um
indice ou taxa usada para determinar tais pagamentos). Em geral, o arrendatario reconhece
o0 valor da reavaliagéo do passivo de arrendamento como um ajuste do ativo de direito de
uso.
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3. Caixa e equivalentes de caixa

2019 2018
Caixa e depodsitos bancérios 912 260
Aplicacdes financeiras 1.407 6.367
Total 2.319 6.627

As aplicacdes financeiras classificadas como ativos financeiros a valor justo por meio do resultado
estdo compostas da seguinte forma:

Instituicdo financeira Tipo Remuneragéao 2019 2018
Banco BTG Pactual S.A. Fundo DI (BKFD) CDI 810 5.126
Banco Ital S.A. Fundo DI CDI 597 1.241

1.407 6.367

As aplicacdes financeiras sdo de curto prazo, de alta liquidez e prontamente conversiveis em um
montante conhecido de caixa.

4. Contas areceber

2019 2018
Venda de energia 2.117 2.272
Venda de energia — CCEE (*) 5.400 9.403
Contas a receber — partes relacionadas 115 147

7.632 11.822

(*) Camara de Comercializagédo de Energia Elétrica (CCEE).
A composic¢ao dos saldos por prazo de vencimento é como segue:

2019 2018
Saldo a vencer 7.632 11.675
Saldo vencido de 31 a 90 dias - 147
Total 7.632 11.822

A Administracdo ndo espera perdas no saldo do contas a receber.
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5. Depdsitos restituiveis e valores vinculados

As aplicacdes financeiras classificadas como depdsitos restituiveis e vinculados a valor justo por
meio do resultado estdo compostas da seguinte forma:

Instituicdo financeira Tipo Remuneracéao 2019 2018
Banco Ital S.A. Fundo DI CDI 3.082 3.327
3.082 3.327

A Sociedade possui, em 31 de dezembro de 2019, o montante de R$ 3.082 (R$ 3.327 em 31 de
dezembro de 2018) depositado em fundos DI vinculado as obrigacées de financiamento com o
Banco de Nacional do Desenvolvimento Econdémico e Social — BNDES.
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6. Imobilizado

31 de dezembro de 2017

Adicdes
Transferéncias

31 de dezembro de 2018

Adicdes
Transferéncias

31 de dezembro de 2019

31 de dezembro de 2017
Adicdes de depreciacédo

31 de dezembro de 2018
Adicdes de depreciacédo

31 de dezembro de 2019

Total em 31 de dezembro de 2018
Total em 31 de dezembro de 2019

20

Em servico

Maquinas e Edificacdes,

Provisdo Transmissao

equipa- obras civise para des- e distri- Estoquede Bens em
Terrenos mentos benfeitorias mobilizacéo buicdo ativo fixo andamento Total
143 111.970 931 696 11.026 - 197 124.963
- - - - - 26 6 32
- 204 - - 1) - (203) -
143 112.174 931 696 11.025 26 - 124.995
- - - - - - 1 1
- - - - - (20) 20 -
143 112.174 931 696 11.025 6 21 124.996
(5) (22.291) (139) (77) (1.922) - - (24.434)
(5) (5.157) (32) (21) (371) - - (5.586)
(10) (27.448) (171) (98) (2.293) - - (30.020)
(5) (5.101) (32) (22) (427) - - (5.587)
(15) (32.549) (203) (120) (2.720) - - (35.607)
133 84.726 760 598 8.732 26 - 94.975
128 79.625 728 576 8.305 6 21 89.389
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6. Imobilizado--Continuagcao

a) Método de depreciacdo

A Sociedade efetuou a revisdo das taxas de depreciagcdo de seu ativo imobilizado ao final
dos exercicios de 2019 e 2018 e ndo julgou necessario alterar a estimativa de vida util
individual dos ativos incluidos nos grupos de edifica¢des, obras civis e benfeitorias,
maquinas e equipamentos, e transmissao e distribuicdo.

Para o calculo da depreciacao, é considerado a vida util dos bens ou o prazo de autorizacao,
dos dois, o menor. O quadro abaixo demonstra a vida util dos itens, conforme
enquadramento dos ativos da Empresa a Portaria n® 674/2015 da Agéncia Nacional de
Energia Elétrica - ANEEL.

Vida util
Edificacdes, obras civis e benfeitorias 25 a 50 anos
Maquinas, equipamentos e instalagbes 10 a 40 anos
Transmissao e distribuicéo 20 a 40 anos
7. Contas a pagar
2019 2018
Compra de energia — CCEE (*) 828 -
Fornecedores 690 1.170
Contas a pagar — partes relacionadas 93 14
Seguros 3 2
Total 1.614 1.186
Passivo circulante 786 1.186
Passivo ndo circulante 828 -

(*) Camara de Comercializagédo de Energia Elétrica (CCEE).
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8. Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos sdo compostos da seguinte forma:

2019 2018
Credor Encargos Circulante N&o circulante Circulante Nao circulante
Em moeda nacional
BNDES TILP (*) +1,89% a.a. 6.223 55.845 6.219 61.692
Total 6.223 55.845 6.219 61.692

(*) Quando a TJLP for superior a 6% ao ano, o percentual excedente a referida taxa, aplicado ao saldo devedor, sera capitalizado
junto ao principal.

Movimentagdo dos empréstimos nos respectivos exercicios:

2019 2018
Saldo inicial 67.911 73.471
Juros provisionados 4.939 5.444
Juros incorporados ao principal (*) 205 485
Amortizagao — principal (6.034) (5.997)
Pagamento — juros (4.953) (5.492)
Saldo final 62.068 67.911

Em 31 de dezembro de 2019, o saldo devedor é composto por principal e juros e € amortizado
mensalmente, tendo o contrato como vencimento final a data de 15 de marco de 2030.

As parcelas de néo circulante, em 31 de dezembro de 2019, tém os seguintes vencimentos:

Valor

Ano
2021 6.037
2022 6.037
2023 6.037
2024 6.037
Apos 2024 31.697
Total 55.845

A Sociedade esté sujeita a clausulas restritivas constantes do contrato de empréstimo com o
Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social - BNDES. Essas clausulas incluem,
entre outras, a manutenc¢ao de certos indices financeiros de cobertura do servico da divida (debt-
covenants), os quais foram atendidos para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019.
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9. Provisao para contingéncias

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, ndo existem acdes judiciais de qualquer natureza,
conhecidas pela Administragdo, com base no parecer de seus assessores juridicos, classificadas
como perda provavel, que impliguem registro de provisdes ou divulgacdo, bem como
classificadas como perda possivel e montante mensuravel, que impliquem em divulgagao em
nota explicativa.

10. Outras contas a pagar

2019 2018
Proviséo para desmobilizagao 838 766
Total 838 766

Considerando que o parque edlico possui contratos de arrendamento do terreno e assumiu
obrigagbes de retirada de ativos no final do prazo do contrato, a provisao foi inicialmente mensurada
ao seu valor justo e, posteriormente, € ajustada a valor presente e mudancas no valor ou na
tempestividade dos fluxos de caixa estimados. Os custos de desmobilizacdo do ativo sdo
capitalizados como parte do valor contébil do ativo relacionado e serdo depreciados ao longo da vida
atil remanescente do ativo.

Os célculos foram efetuados com base em estimativa do custo total de desmontagem dos parques
eolicos, conforme estudo do mercado de energia edlica, levando em considera¢édo a quantidade de
MW total implantada no empreendimento, tendo como contrapartida o imobilizado.

Provisao para desmobilizagéo 2019 2018
Saldo inicial 766 700
Atualizagdo 72 66
Saldo final 838 766

23



Geracédo Central E6lica Complexo Renascencga IV S.A.

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

11.
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a)

b)

c)

Patriménio liquido

Capital social

O capital social subscrito e integralizado, em 31 de dezembro de 2019 e 2018 € de
R$ 29.369, dividido em 34.369.105 (trinta e quatro milhdes, trezentas e sessenta e nove mil,
cento e cinco) agdes ordindrias, nominativas e sem valor nominal.

Em 10 de outubro de 2018 foi realizada a Assembleia Geral Extraordinaria de acordo com a
qual foi aprovada a reducgédo do capital social da Sociedade em R$ 5.000, sem alteracao da
guantidade de acoes.

Reservas de lucros

b.1)

b.2)

Reserva legal

O estatuto social determina que 5% do lucro liquido serdo aplicados, antes de qualquer
outra destinac¢do na constituicao da reserva legal, a qual ndo podera exceder a 20% do
capital social, nos termos do artigo 193 da Lei n° 6.404/76.

Reserva de retencéo de lucros

O estatuto social da Sociedade prevé que o saldo remanescente, apos as deducdes
legais, sera distribuido como dividendo aos acionistas ou tera a destinacéo que |Ihe der
a Assembleia Geral.

Conforme previsto no artigo 199 da Lei n° 6.404/76, o saldo das reservas de lucros,
exceto as reservas para contingéncias, de incentivos fiscais e de lucros a realizar, ndo
podera ultrapassar o capital social. Atingindo esse limite, a Assembleia deliberara
sobre a aplicacéo do excesso na integralizacdo ou no aumento do capital social, ou na
distribuicdo de dividendos.

Ainda, conforme previsto no artigo 202, 88 4° e 5° da Lei n° 6.404/76, os lucros que
deixarem de ser distribuidos em razéo de situagéo financeira da Sociedade devem ser
registrados como reserva especial e, se ndo absorvidos por prejuizos em exercicios
subsequentes, deveréo ser pagos como dividendos assim que o permitir a situacdo
financeira da Sociedade.

Dividendos

O estatuto social determina que sera destinado ao pagamento do dividendo minimo
obrigatério o valor correspondente a 25% do lucro liquido do exercicio, ajustado em
conformidade com o disposto no artigo 202 da Lei n° 6.404/76 das Sociedades por Agoes.
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11. Patrimdnio liquido--Continuagéo
c) Dividendos--Continuacao

Em 18 de junho de 2019, os acionistas, por meio da Ata de Reunido de Diretoria, realizada
nesta data, aprovaram a distribuicdo de dividendos referentes ao exercicio social encerrado
em 31 de dezembro de 2018, no valor de R$ 4.241 a conta de Reserva Especial.

Em 19 de fevereiro de 2019, os acionistas, por meio da Ata de Reuniédo de Diretoria,
realizada nesta data, aprovaram a distribuicdo de dividendos referentes ao exercicio social
encerrado em 31 de dezembro de 2018, no valor de R$ 7.190 a conta de Reserva Especial.

Em 16 de abril de 2018, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Ordinéria, realizada

nesta data, aprovaram a distribuicdo de dividendos referentes ao exercicio social encerrado
em 31 de dezembro de 2017, no valor de R$ 10.326 a conta de Reserva Especial.

12. Receita operacional liquida

2019 2018
Receita operacional bruta
Fornecimento de energia
Venda de energia elétrica 22.999 28.033
Venda de energia elétrica - partes relacionadas 3.641 2.127
Resultado com CCEE (*) 936 4.342
27.576 34.502
Dedug®es da receita operacional bruta
Impostos sobre a venda
ICMS (1.469) (71)
PIS 173) (222)
COFINS (803) (1.028)
Receita operacional liquida 25.131 33.181

(*) Camara de Comercializagédo de Energia Elétrica (CCEE).
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13. Divulgacao dos custos e das despesas por natureza

2019 2018

Custo de geragéo de energia

Compra de energia elétrica — partes relacionadas 1.888 -

Royalties ANEEL 1.628 1.603

3.516 1.603

Custo com a operacao

Impostos, licengas e taxas 8 23

Servicos de terceiros 2.319 2.357

Seguros 143 141

Pessoal 4 5

Depreciacao 5.587 5.586

Manutencao - 1

CCEE (¥ 527 -

Outros 400 344

8.988 8.457

Total do custo de geracdo de energia 12.504 10.060
Despesas gerais e administrativas

Impostos, licengas e taxas 43 39

Servicos de terceiros 36 48

Servicos de administracdo — partes relacionadas 176 166
Total das despesas gerais e administrativas 255 253
Total de custos e despesas gerais e administrativas 12.759 10.313
(*) Camara de Comercializagc&o de Energia Elétrica (CCEE).
14. Resultado financeiro

2019 2018

Receitas financeiras

Rendimento de aplicac¢des financeiras 389 803
Total 389 803
Despesas financeiras

Juros sobre empréstimos 5.144 5.929

Despesas com letras de crédito 3 4

Atualizagdo monetéria sobre provisédo para desmobilizagédo 72 66

Outros 12 302
Total 5.231 6.301
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15. Imposto de renda e contribuic&o social

Corrente
Imposto de renda
Contribuigéo social
Total com despesas de impostos

2019 2018

794 890

404 444
1.198 1.334

A Sociedade calcula o imposto de renda e a contribui¢cdo social pela sistematica do lucro

presumido, como demonstrado a seguir:

2019 2018
IRPJ CSLL IRPJ CSLL
Faturamento (fornecimento de energia) 27.576 27.576 34.502 34.502
ICMS (1.469) (1.469) (70) (70)
26.107 26.107 34.432 34.432
% para base de calculo 8% 12% 8% 12%
Base de calculo 2.089 3.133 2.755 4.132
Receitas financeiras 389 389 803 803
Outras receitas 9 9 11 11
Base de calculo total 2.487 3.531 3.569 4.946
% do imposto (*) 25% 9% 25% 9%
598 318 868 445
Outros 196 86 22 )
Total 794 404 890 444

(*) A aplicacédo das aliquotas de 15%, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$240 para o imposto de

renda e 9%, para a contribui¢cdo social incidentes sobre o lucro tributavel.
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16. TransagOes com partes relacionadas

As transac¢fes com partes relacionadas foram, como regra geral, praticadas em condi¢cdes e prazos
semelhantes aos de mercado, e estédo resumidas como segue:

Nota 2019 2018
Ativo
Contas a receber
Tangara Energia S.A. @ 115 147
115 147
Passivo
Contas a pagar
Brookfield Energia Renovavel S.A. (b) 1 14
Tangara Energia S.A. (b) 92 -
93 14
Dividendos a pagar
Geracao Centrais Edlicas RN Holding S.A. (c) 1.504 3.810
1.504 3.810
Resultado
Venda de energia
Brookfield Energia Renovavel S.A. (d) - 1.657
Tangara Energia S.A. (d) 3.641 470
3.641 2.127
Compras de energia
Tangara Energia S.A. (e) 1.888 -
1.888 -
Servicos de ADM - Despesa
Brookfield Energia Renovavel S.A. ® 176 166
176 166
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16.

17.
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Transacdes com partes relacionadas--Continuacao

a) Contas a receber entre a Sociedade e as empresas do grupo, como venda de energia elétrica, servicos de
administracéo, operacao e manutengdo e outros;

b) Contas a pagar entre a Sociedade e as empresas do grupo, como compra de energia elétrica, servigos de
administracéo, operacao e manutengdo e outros;

c) Dividendos a serem pagos aos acionistas da Sociedade;
d) Venda de energia elétrica para outras empresas do grupo;
e) Compra de energia elétrica de outras empresas do grupo;

f) Conforme acordado entre as partes, o saldo se refere a prestacao de servigos de assessoria e de consultoria
empresarial nas areas juridica, contabil, fiscal, trabalhista, de administragdo financeira, recursos humanos e
engenharia, reajustado anualmente pela variacéo do IGP-M.

Seguros

A Companhia tem como politica manter cobertura de seguros para os bens vinculados a
autorizacao sujeitos a riscos, considerando a natureza da sua atividade. O total da cobertura
segurada em 31 de dezembro de 2019 é de R$ 101.808 (R$ 136.881 em 31 de dezembro de
2018) para os bens vinculados a autorizagao.

A apdlice de seguro mantida pela Companhia tem como proponente principal a Geragdo Centrais
Edlicas RN Holding S.A., sendo previstas as coberturas seguradas por locais de risco onde estao
instaladas as edlicas do grupo. A soma das indenizagfes pagas pela presente apolice ndo
podera exceder o limite méximo de indenizacdo combinado, Danos Materiais e Lucros
Cessantes, no valor total de R$ 700.000 (R$ 700.000 em 31 de dezembro de 2018).

A reducao ou aumento do valor de danos materiais se deve a conclusdo das avaliagdes
patrimoniais efetuadas por empresa externa em fevereiro de 2019. A andlise de risco considerou
um LMI (Limite M&ximo de Indenizag&o) para 2019/2021 de 70% (setenta por cento) do Valor em
Risco Total considerando a exposi¢cdo da companhia.
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18.

Instrumentos financeiros

Em atendimento aos Pronunciamentos Técnicos CPC 39, 40 e 48, a Sociedade efetuou uma
avaliacdo de seus instrumentos financeiros.

a) Andlise dos instrumentos financeiros

A Sociedade efetuou avaliagdo de seus ativos e passivos financeiros em relacdo aos valores
de mercado, por meio de informacdes disponiveis e metodologias de avaliagdo apropriadas.
Entretanto, a interpretacao dos dados de mercado e a sele¢cdo de métodos de avaliacdo
requerem consideravel julgamento e estimativas para se calcular o valor de realizagdo mais
adequado. Como consequéncia, as estimativas apresentadas ndo indicam,
necessariamente, 0s montantes que poderao ser realizados no mercado corrente. O uso de
diferentes hipéteses de mercado e/ou metodologias pode ter um efeito relevante nos valores
de realizagéo estimados.

b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria
Os ativos financeiros da Sociedade séo classificados a valor justo por meio do resultado ou
por custo amortizado, conforme demonstrado abaixo:
2019 2018
A valor justo A valor justo
Custo por meio de Custo por meio de
Ativos financeiros Amortizado resultado Total Amortizado resultado Total
Caixa e equivalentes de caixa - 2.319 2.319 - 6.627 6.627
Contas a receber 7.632 - 7.632 11.822 - 11.822
Depdsitos restituiveis
e valores vinculados - 3.082 3.082 - 3.327 3.327
7.632 5.401 13.033 11.822 9.954 21.776
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18. Instrumentos financeiros--Continuacao

b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria--Continuagéo

Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado: incluem ativos
financeiros mantidos para negociacao e ativos designados no reconhecimento inicial ao valor
justo por meio do resultado. S&o classificados como mantidos para negociagao se originados
com o proposito de venda ou recompra no curto prazo. Os juros, atualizagcdo monetaria,
variagdo cambial e as variagdes decorrentes da avaliagdo ao valor justo sdo reconhecidos
no resultado quando incorridos na linha de receitas ou despesas financeiras.

Custo amortizado: Incluem ativos financeiros ndo derivativos com pagamentos fixos ou
determinaveis, porém ndo cotados em mercado ativo. Os juros, atualizacdo monetaria,
variagdo cambial, sdo reconhecidos no resultado quando incorridos na linha de receitas ou
despesas financeiras.

Os principais passivos financeiros da Sociedade séo classificados como custo amortizado,
conforme demonstrado abaixo:

2019 2018
Custo Custo
Passivos financeiros Amortizado Amortizado
Contas a pagar 1.614 1.186
Dividendos a pagar 1.504 3.810
Empréstimos e financiamentos 62.068 67.911
65.186 72.907
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18.

b)
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Instrumentos financeiros--Continuacao

Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria--Continuacéo

Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado. A cada encerramento
de balanco sdo mensurados pelo seu valor justo. Os juros, atualizacdo monetaria, variacao
cambial e as variagBes decorrentes da avaliagcdo ao valor justo, quando aplicaveis, sdo
reconhecidos no resultado.

Em 31 de dezembro de 2019 e de 2018, os principais instrumentos financeiros estéo
descritos a seguir:

e Caixa e bancos
Estdo apresentados pelo seu valor de mercado, que equivale ao seu valor contébil.
¢ Aplicacgbes financeiras

Sao classificadas como disponiveis a negociagdo. O valor de mercado esté refletido nos
valores registrados nos balancos patrimoniais.

e Contas a receber

Sao classificados como mantidos até o vencimento, e estéo registrados pelos seus valores
originais, sujeitos a provisdo para perdas e ajuste a valor presente, quando aplicavel.

e Empréstimos

S&o classificados como passivos financeiros, ndo mensurados ao valor justo, e estdo
contabilizados pelos seus calores contratuais. Os valores de mercado destes empréstimos
sdo equivalentes aos seus valores contabeis. Os valores justos séo calculados com base
na projecéo dos fluxos futuros das operacdes (ativo e passivo), utilizando as curvas de
mercado descontadas a valor presente.

A Sociedade ndo possui instrumentos financeiros registrados em contas patrimoniais, cujo
valor de mercado difere do contébil em 2019 e 2018.
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18. Instrumentos financeiros--Continuacao

c) Mensuracéo do valor justo

A tabela a seguir apresenta uma analise dos instrumentos financeiros reconhecidos pelo
valor justo, apds o seu reconhecimento inicial. Estes instrumentos financeiros estéo
agrupados em niveis de 1 a 3, com base no grau em que 0 seu valor justo € cotado:

a) Nivel 1: a mensuracéo do valor justo € derivada de precos cotados (n&o corrigido) nos
mercados ativos, com base em ativos e passivos idénticos.

b) Nivel 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo
sejam observaveis, direta ou indiretamente.

2019 2018
Caixa e equivalentes de caixa 2.319 6.627
Depdsitos restituiveis e valores vinculados 3.082 3.327

c) Nivel 3: a mensuracéo do valor justo é derivada de técnicas de avaliacdo que incluem
um ativo ou passivo que ndo possuem mercado ativo.

A Sociedade n&o possui instrumentos financeiros classificados em nivel 1 ou 3 em 31 de
dezembro de 2019 e 2018. As mensuracdes do valor justo dos instrumentos financeiros sédo
aproximadas do valor contabil.

d) Gestéo de risco

As operacgdes financeiras da Sociedade séo realizadas por intermédio da area financeira de
acordo com a estratégia conservadora, visando segurancga, rentabilidade e liquidez
previamente aprovada pela diretoria e acionistas.

A politica da Sociedade estabelece que devem ser adotados mecanismos de protecdo contra
riscos financeiros decorrentes da contratagéo de obrigacdes, seja em moeda estrangeira ou
nacional, com o objetivo de administrar a exposi¢ao de riscos associados as variacdes
cambiais ou a quaisquer indices sujeitos a maiores volatilidades.

Neste sentido, a contratacdo de instrumentos financeiros derivativos pode ocorrer apos
andlise do risco pela administracdo da Sociedade, simultaneamente ao contrato que deu
origem a tal exposicéo.

Os critérios de selecao das instituicdes financeiras obedecem a parametros que levam em
consideracgéo o rating disponibilizado apenas por renomadas agéncias de analise de risco, 0
patriménio liquido e os niveis de concentracdo de operacdes e recursos. Os principais
fatores de risco de mercado que poderiam afetar o negécio da Sociedade séo:
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Instrumentos financeiros--Continuacao

d) Gestéo de risco--Continuacdo

)

ii)

Risco de crédito

Os instrumentos financeiros que sujeitam a Sociedade a riscos de crédito referem-se as
disponibilidades e as contas a receber. Todas as operagdes da Sociedade séo
realizadas com bancos de reconhecida liquidez, 0 que minimiza seus riscos.

O risco de incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento dos valores
faturados a seus clientes € minimizado uma vez que os recebimentos ocorrem no més
subsequente ao fato gerador.

Risco de liquidez

Representa o risco de escassez e dificuldade da Sociedade honrar suas dividas. A
Sociedade procura alinhar o vencimento de suas obriga¢cdes com o periodo de geracao
de caixa para evitar o descasamento e gerar a necessidade de maior alavancagem.

Risco de concentracéo de carteira de clientes

A Sociedade possui contratos de venda de energia (PPA) com um numero reduzido de
clientes, caracterizando assim uma forma de concentracdo em sua carteira.

Em virtude desta concentragdo, pode surgir a possibilidade de perda em que se incorre
qguando da incapacidade de pagamento das faturas de venda de energia elétrica por
parte de seus poucos clientes. Para reduzir esse tipo de risco, a Sociedade efetua
avaliacOes financeiras, possui garantias financeiras e executa o gerenciamento das
contas a receber, detectando desta forma com maior antecedéncia a possibilidade de
inadimpléncia.

Risco de taxa de juros

Refere-se ao risco da Sociedade incorrer em perdas por conta de flutuagcbes nas taxas
de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas aos passivos captados no
mercado e partes relacionadas.

A Sociedade entende que ndo é necessario celebrar contratos de derivativos para cobrir
este risco, entretanto, vem monitorando continuamente as taxas de juros de mercado, a
fim de observar eventual necessidade de contratacéo.
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Instrumentos financeiros--Continuacao

d) Gestéo de risco--Continuacdo

v)

Vi)

vii)

Risco de vencimento antecipado de empréstimos e financiamentos

Risco proveniente do descumprimento de clausulas contratuais restritivas, presentes nos
contratos de empréstimos e financiamentos da Sociedade, as quais, em geral, requerem
a manutengéo de indices econémico-financeiros em determinados niveis (covenants
financeiros). Essas clausulas restritivas sdo monitoradas mensalmente pela
Administracéo por meio de planilha de medi¢édo de indices financeiros, com base nos
contratos firmados os quais estdo sendo atendida plenamente, ndo limitando desta
forma a capacidade de conducéo do curso normal das operacoes.

Risco de geracgéo

A receita proveniente da venda de energia elétrica pelas geradoras edlicas depende
diretamente da energia efetivamente gerada. O ambiente de contratagdo na qual foi
vendida a energia da geradora edlica, mercado livre ou regulado, definirh como e
qguando o déficit ou o superavit de geracéo afetara a receita da Sociedade.

No mercado livre, quando a producéo da usina é inferior aos seus compromissos
contratuais, a Sociedade devera adquirir a diferenca de terceiros ou no mercado de
curto-prazo. Quando a venda é efetivada no mercado regulado, o eventual déficit de
geracdo deverd ser abatido da receita de contratos que a usina tem direito.

Para a mitigacéo do risco de geracdo, a Sociedade gerencia a disponibilidade dos
parques geradores, mantendo altos padrdes de operagcdo e manutencgao.

Risco de néo renovacao da autorizagéo

A Sociedade detém autorizacdo para exploracédo de geragéo de energia elétrica, com
prazos de vigéncia previamente estabelecidos.

O atual arcabouco legislativo néo dispfe sobre o direito de renovacéo de autorizacao
para exploracao dos servicos de geragado de energia elétrica proveniente de fonte edlica.
Apenas a Lei Federal n° 13.360/2016, em seu § 1° - C, art. 26, estabelece que os
empreendimentos de fontes edlicas que tiverem suas outorgas de autorizacdo
prorrogadas, ndo observardo o desconto sobre a tarifa de uso do sistema de
transmissao (TUST) ou distribuigdo (TUSD).



Geracédo Central E6lica Complexo Renascencga IV S.A.

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

18. Instrumentos financeiros--Continuacao

d) Gestéo de risco--Continuacdo

vii) Risco de néo renovacao da autorizagdo--Continuagao

Desta forma, ndo h4 instrumento legal que garanta o direito de renovacgao das outorgas
de autorizacdo concedidas a Sociedade pelo Poder Concedente.

Caso a renovacao da autorizagdo ndo seja deferida pelos érgéos reguladores, ou ocorra
mediante a imposicdo de custos adicionais ou de reducédo de incentivos previamente
concedidos para a Sociedade, os atuais niveis de rentabilidade e atividade podem ser
alterados.

e) Derivativos

Durante os exercicios de 2019 e de 2018, a Sociedade n&do negociou com instrumentos
financeiros derivativos.

19. Autorizagéo para conclusdo das demonstragdes financeiras

A Diretoria da Sociedade autorizou a concluséo das presentes informacdes financeiras em
31 de janeiro de 2020.
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